
 消　防　財　政
　 市予算と消防予算内訳（当初予算）

（単位：千円）

一般会計 比　率

（Ａ） 常備消防費 非常備消防費 消防施設費 災害対策費 職員費 Ｂ/Ａ

平成31年 41,947,094 131,537 26,758 48,509 713,473 934,891 3.9%

令和２年 49,602,658 148,862 27,324 88,899 155,583 957,207 2.8%

令和３年 49,808,894 158,291 25,619 172,157 68,839 960,265 2.8%

令和４年 46,964,401 156,134 26,486 118,068 209,710 962,033 3.1%

令和５年 46,943,414 259,684 27,306 177,184 230,007 962,069 3.5%

※　消防費（B）については、一般会計歳入歳出予算　消防費に職員費を加算したもの

　 消防費の人口・世帯別状況

（単位：円）

平成31年

令和２年

令和３年

令和４年

令和５年

※　外国人を含む人口に対する数値

年 度

年 度

1,656,250,000

1,855,168,000

1,377,875,000

消　防　費

1,472,431,000

17,081

19,212

14,176

14,265

15,172

市民一人当たりの

消　　　防　　　費

1,385,171,000

消防費

（Ｂ）

1,472,431

1,855,168

1,377,875

1,385,171

1,656,250

一世帯当たりの

消　　　防　　　費

職員一人当たりの

消　　　防　　　費

27,456

37,705

27,502

32,292

29,345

14,054,303

10,438,447

10,493,720

11,070,910

12,360,075

－34－


