

消 防 財 政

市予算と消防予算内訳（当初予算）

（単位：千円）

年 度	一般会計 (A)	消防費 (B)						比 率 B/A
		常備消防費	非常備消防費	消防施設費	災害対策費	職員費		
平成31年	41,947,094	1,855,168	131,537	26,758	48,509	713,473	934,891	3.9%
令和2年	49,602,658	1,377,875	148,862	27,324	88,899	155,583	957,207	2.8%
令和3年	49,808,894	1,385,171	158,291	25,619	172,157	68,839	960,265	2.8%
令和4年	46,964,401	1,472,431	156,134	26,486	118,068	209,710	962,033	3.1%
令和5年	46,943,414	1,656,250	259,684	27,306	177,184	230,007	962,069	3.5%

※ 消防費(B)については、一般会計歳入歳出予算 消防費に職員費を加算したものの

消防費の人口・世帯別状況

（単位：円）

年 度	消 防 費	市民一人当たりの 消 防 費	一世帯当たりの 消 防 費	職員一人当たりの 消 防 費
平成31年	1,855,168,000	19,212	37,705	14,054,303
令和2年	1,377,875,000	14,176	27,502	10,438,447
令和3年	1,385,171,000	14,265	27,456	10,493,720
令和4年	1,472,431,000	15,172	29,345	11,070,910
令和5年	1,656,250,000	17,081	32,292	12,360,075

※ 外国人を含む人口に対する数値